Arcanum at id esse: etsi pudeat haud, Posse haud fateri tamen.
Aurem do: faciem quo magis (inquiunt) Spectamus hanc, minus hoc
ferre quimus. Quid tum? Unius ut Concedas noctis copiam. Quod
ni impetrent, nullos fore. Suadent, orant, obsecrant, suspirant. Hic
ego vultum, oculos, Ac gestus hominum attendo satis, lustroque
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singula. Ubi serio agere video, coepi detrectare primulum, Suevimus
ut meretriculae, cupidos cum cupimus magis esse, qui Nos ambiunt:
demum ignescere ubi cerno, magis memet dare His familiarius.
Postremo, quid verbis opus? Annui Pignus cepi, cras ut redirent
jussi. Siquidem diem tibi, ut Dixi, hunc Pseudamne datura sum.

Ps. Vah, ut dulci te osculo capio, Mea lux.

Por. At unus restat nodus.

Ps. In scirpo fors.

Por. Ecclesia haec Quae latitat, nos ne prodat tandem.

Ps. Aquilam ex filice metuis. Sine, hos ego gryphos depulverabo
facile. Tu interim Telam pergas Porna hanc porto pertexere. Reges
temeto tuo Temulentos faxis, nobis ut se obstringant, suaque
omnia; nihil Cuiquam legitimum sit, nostro ni initiato charactere
prius. At quae illinc mulier erainet pexa, ac vultu turbido?

Ec. Horresco misera id quid sit, Byzantii quod aiunt, vae hodie
Ecclesiam juvasse Dei, e coelo auditum clare. At filii Ubinam hic
sint, quos cupiam?

Pseu. Haec quidnam portitat? heus mulier sodes Quae sis?

Ec. Ecclesiae equidem nomen fero.

Ps. Proh anathema.

Por. Audin’ hanc?

Psy. Haeretica.

Pseu. Tun’ te Ecclesiam esse?

Ec. Negabon’ esse, quae Siem?

Psy. Schismatica.

Por. Miseret me. Canis quis te mulier Commorsit rabiens?

Psy. Lymphatica.
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Ec. Quidnam tibi hic mecum rei’st?

Por. Mihi loquitur.

Psy. Vuyclevista.

Pseu. Apage sis cum sordibus Hinc: tun’ Ecclesia ut sies?

Psy. Anabaptistica.

Ec. Anabaptista non Sum, Ecclesia sum orthodoxa.

Pseu. Proh polum arcticum atque antarcticum.

Ec. Quid clamitas?

Pseu. Quae si pergas, nae ego te dabo, ubi neque polum Videas
arcticum, aut antarcticum.

Ec. Quid vis tibi?

Pseu. Dico te Ecclesiam non esse, te esse dicito.

Por. Ecclesiam ego Me esse inquam, sponsam Christi.

Ec. Tune?

Por. Tu negas?

Pseu. Ita senties.

Ec. Ecclesiarune te?

Por. Aio.

Ec. Asiae, Africi, ac Europi matrem Esse, ego quae siem?

Por. Quid agimus?

Pseu. Hem, haeccine fieri schismata?

Psy. Origenista.

Pseu. Mulier, dico ego tibi, praestiterat hos non fieri Fucos.

Ec. Eho, redigitis me, ut quae sim, nesciam.
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Pseu. Imo quae sies, Scimus satis.

Ec. Quaenam?

Psy. Paupercula de Lugduno quaepiam. Nam Ecclesiam, qui te
videt, an quisquam putet? Ac jam audies. Heus Symmistae,
Decretistae, Canonistae, Cosmosophoi Codicillares, Holoporphyri,
vos Ptochopluti ordines, Copistae, Sigilliferi, Adeste: haecine nobis
Ecclesia est, an non? Chor. Est.

Pseu. Iam vides.

Ec. Star firma Dei electio, habens signaculum hoc: Scit ille, qui
Sunt ejus.

Por. Quid air?

Pseu. Quid air?

Psy. Here, prorsus veto insanit haec Corybantica.

Pseu. Sic videtur, heus tenete inquam repagulis Lunaticam hanc,
atque ad Bethlemitas insanam abducite, Meque hinc sequimini.

Appended to the work is a long “Panegyricon,” in which the author, after
having exhorted all men to take refuge in the death of Christ, and advanced
many arguments why they should do so, concludes with a passage which
it may be expedient to transcribe.

Una nobis satis pro multis erit Romana ecclesia, quae quamdiu sub
persecu-toribus tyrannis, sub cote acuebatur, pietatis et continentiae
eximia quaedam magistra conspiciebatur, ubi omnes christianae vitre et
evangelicae doctrinae dotes cumulatissime inclaruerunt. Post vero,
commutatis in diversum vicibus, ubi pro periculis et laboribus, opes,
potentia, fastus, luxus, hujusque comes ignavia in ecclesiam corripuere
gradum, jamque episcopi pro martyribus martyricidae coeperunt fieri,
evangelicae disciplinae paulatim languescente vigore, quo tandem sordium
prolapsa nunc est, apud se quisque aestimando cogitet: ego ut rem ipsam
pro atrocitate satis explicem, non reperio. Satis in re tam conspi-cua
exemplorum videri potuit. Sed non permittit locus hic, quamvis alioqui
festinantem in hujusce argumenti cursu, Britanniam, patriam gentem tam
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commode sese aperientem, praetervehi. Quae nuper sub auspicatissimo
Eduardo principe, dum paululum a persecutionum respiraret procellis, quo
demum tur-pitudinis reciderat, referre puderet, nisi res se ipsa occultare
non posset. Nunc quod tot concionatorum continuae voces efficere non
poterant, id asperam quidem, sed salubrem hanc ecclesiae illius
castigationem, vel hactenus perfecisse, vel brevi effecturam, nihil addubito:
quippe sic nos mortales, sive natura pro-duxit, sive formavit educatio, ut
nisi malis expergefacti, vix unquam oculos attollamus ad Dominum: tam
necessaria res in ecclesia Dei afflictio est, praesen-tissima adversus omne
malorum genus antidotus. Quemadmodum contra rerum successus,
affluentia et securitas, cum virtutum caeterarum tum potissimum religionis
compages luxat, et nervos frangit. Age, circumductis paulisper oculis
perlustremus velute Platonis specula res vel omnium publicas, vel privatas
singulorum; in monarchis insedabile bellandi studium; in aulicis
turpissimam adulationem; in Symmistis ecclesiasticis ad regum usque
strepitum luxuriantem ambitionem; Theologorum, omnia in sectas et
contentionem pertrahentium, odium tenax, nec minus praeceps leviculis de
suspicionibus judicium; in laicis omnis generis corruptelas; opificum
imposturas; in summis pariter et minimis inexplebilem habendi ingluviem;
in omnibus fere impotens mundi hujus stu-dium: ut crassiora interim vulgi
flagitia, stupra, ebrietates, adulteria, perjuria, fraudes, rapinas, caedes,
tumultus, caeteraque id genus supprimam, unde haec tot quaeso malorum
scaturigo, nisi quia plerique nulla afflictionis asperitate, quae nos in timore
Dei atque intra nostrarum rerum curam satis cohibeat, non incessimur?
Quo fit, ut pauci in suis constituendis moribus solliciti, omnes in alienis
erratis vel observandis simus curiosi vel flagellandis morosi fere vide-amur.
Dum hic injuriam interpretatur, quod forte jus est proximi: huic nihil
placer, quicquid dicit alter, aut facit: ille ex festuca trabem, ex musca ele-
phantem faciens, si quid in alio naevi conspiciat, ad tragicam usque
exaggerat uJperbolh>n: alter in fratris famam Theonino rictu nunquant
latrare desinit, forte quem non satis novit, aliquando et immerentis,
nonnunquam etiam bene meriti. Est, qui quicquid usquam terrarum geritur
adusque Gades, undecunque omnes captat rumusculos: interim quid intus
in sui pectoris larario geritur, nihil solicitus. At quanto aequius et christiana
dignius professione fuerat, quum quisque suum habet judicem, cui aut
cadet, aut stabit, si cum timore ac tremore, juxta Paulinum consilium, suae
quisque salutis satagat, ut aliorum nec vitiis attendere, nec virtutibus
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invidere vacet? Tum si qua festuca in oculo fratris emineat, operam
nostram flagitans, eam ita adhibeamus: ut sanandi studio, non contendendi,
secum agi videat, semper interim mansue-tudinem et charitatem
exprimentes, quae sola aedificat ecclesiam Dei: sed nimium ego mei oblitus,
qui dum caeteros intra rerum suarum curam cohibere studeam, vix memet
satis cohibens longius fortassis extra rem propositam pro-rectus sum. Ut
igitur eo, unde defluxit, redeat oratio: vides, christiane frater, quid pro te
effecerit Christus: qui morris, Satanae, maledictionis omni excussa
tyrannide, qui denique chirographum adversus te in decretis situm
exautorans, principatus ac potestates expoliavit, palam triumphans de illis
per semetipsum, at non propter semetipsum. Imo in tuam gratiam haec
omnia ab illa suscepta perfectaque intellige, ut tibi beneficiis, omnique illius
victoria, non uti modo, sed et tuo quodam jure vendicare liceat: jamque non
accessum modo ad Patrem, sed cum fiducia etiam aditum ad eum habeas.
Ad mortalem prin-cipem si cui libera contingit admissio, quam suae
applaudit felicitati! At majoris id felicitatis, ad Deum omnis potestatis
fontem intromitti: quem alio-qui nemo videbit mortalium, et vivet. Jam
vero, quum ad tremendum ilium montem, ad inconspicuam Dei majestatem
penetrandi facultas, non dico cum libertate, sed cumfiducia etiam
conceditur: id ego non solum felicitatem omnem superare, sed cum imperio
etiam quodam conjunctum arbitror. Quod quum ipsum tale sit, ut nos
altius ducere Christus ipse non possit, ego quote longius, christiane lector,
oratione deducam, non video. Quapropter ad nos ipsos revertentes, ubi
Christus Dominus tot tantaque causa nostra peregerit, vicissim quid nostri
sit officii facere persequamur. Quidnam ergo, inquies? Si proxi-mum
respicias, multa, plena enim officiis est charitas. Sin Deum, unum est
duntaxat quod agas, sed idem oppido permagnum: tantum ut in Christum
credas, Dei Filium, qui pro peccatis tuis mortuus est, et pro justificatione
resurrexit. At hic protinus obstrepentes quorundam sententias, ac
propemodum dicam theologicam mihi inscribentes audio, quibus nimis
forsan exiliter, angustisque finibus tam immensum salutis negotium
terminate videor. Principio, non hic agimus de iis quae in proximum, sed
quae ad Deum referuntur. Deinde, nec clam me est, permulta esse quae
praeterea exigat a nobis Deus, timorem, dilectionem, etc. Sed aliud est ad
obedientiam, aliud ad salutem requiri. Distincte enim, dispositeque
(quoniam in hanc incidimus disputationem) propter morosa haec tempora
incedendum est. Ab haerede filio multa exigunt parentes, in quibus
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praestandis obsequens quidem ille patri filius, at nequaquam haeres eo
dicitur. Id enim ab ortu, non operibus, a natura, non conditione
proficiscitur. Non secus in nobis legis obedientia laudem quidem invenit,
vel plagas evitat potius apud Dominum: at salutem nequaquam accipit.
Quod igitur natura in haeredibus, id fides est in justificationis evan-gelicae
causa. Siquidem in uno hoc omnis nobis est salutis, gratiae, et felicitatis
ratio proposita, tanrum ut apprehendamus Christum Jesum Dominum
nostrum. Neque idcirco putet quisquam nimis arcte conciseque haec a me
de salutis negotio comprehendi (ac si quis delphinum pelvi contineat) qui
hic nil requiram aliud quam fidem tantum in Christum. Scio rem arduam
esse aeternam vitam, et quae naturae nostrae propria non sit. Eoque sola
Christi apprehensione eam constare dico; quod nihil in mundo hoc magnum
arduumque sit, nisi sola in Christum fides. Quemadmodum nemo unquam
Patri placuit praeter Christum, ita in illo Patti adeo complacitum est, ut
ejus causa charos habeat, quicunque sunt ejus. Nemini igitur opera sua,
quamlibet eximia, sic fiduciam attollant, quasi non sit omnino inutilis, etiam
quum omnia fecerit. Solus Christus operibus magnus, nos fide in ilium sola
magni sumus. Opera itaque ad Christum, ad nos proprie fides spectat:
certe quae apud Deum valere possit. Sed fenestram, inquis, hoc pacto
caeteris ad licentiam aperis, alioqui natura plus satis ad laxissima quaeque
profusis. Imo quicquid apertum hic est, aperuit Deus, aperuit evangelium;
non nos, qui testes duntaxat doctrinae sumus. Cum illo postulandum, si
quid hominum judicio displicet. Apetit quidem ille, non nequitiae
fenestram, sed coelorum regnum. Quod si qui tam studiose mali sint, ut ex
salutari ostio sibi fenestram faciant improbitatis, culpa est non dextre
aperientis, sed sinistre ingredientium. Nunquam cum humanis rebus secus
actum est, quin pars semper major fuerit, rebus optimis pessime
abutentium. Postremo si reliqui omnes, quicquid est mortalium, doctrina
hac abuti velint; ac decem tantum in mundo scirem, quibus profutura haec
sit consolatio: equidem nihil in hac causa dissimulans, ob hos ipsos testarer
confidenter quod dico. Necessarium est enim ut doctrina haec in ecclesia
retineatur, quam diu apud Christianos extinctam, nuper per M. Lutherum
excitavit sublimis Christi Spiritus: nunc eadem denuo in ecclesia nescio qua
temporum infelicitate flaccescere incipit, insidiosa videlicet arte Satanic,
qui dum allis contentionum ac factionum, parergis orbem christianum,
ubique involvit, id interim quod unice praecipuum est nostrae salutis
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caput, fere extorsit e manibus. Sed vivit Christus illo potentior, qui
sponsae suae nunquam est defuturus.

FINIS.

APPENDIX NO. 4

APPL4

PRAEPOTENTI ac pietate non minus quam generis claritudine ornatissuno
Principi D. Thomae Duci Norfolciae, supremo regni Ang. Archimarschallo,
etc. Mecaenati suo, Joan. Foxus perennem in Christo cum salute
felicitatem.

Si in nuncupandis libris caeteri fere scriptores ad suos quique patronos et
Mecaenates vel veteres confugere, vel novos sibi conquirere gaudeant,
quibus industriae suae et ingenii monumenta addicant (Thoma Dux,
Britannicae nobili-tatis decus non infimum) admonet profecto me cum
publica haec consuetudo hominum, tum tua in primis in me merita,
studium, candor, et voluntas tam propensa et singularis, quid me sequi in
his tribuendis Commentariis oporteat. Nam si splendorem nominis
aestimemus, quis me facilius attrahere? Si officium spectetur, quis tandem
inter heroines quidem patronos justius me sibi vendicare possit, si quid
tamen sit in me, quod quisquam vendicare ac non aspernari potius debeat?
Accedit porro ad haec philtra, quod multo adhuc arctius meum in te et
studium devincit, et officium provocat. Quo fit, ut in te quoque aliquid
mihi vendicare liceat; quippe quum in teners formanda aetate tua, si non
opti-mam, at primam tamen Divina ordinatione, operam posuimus.
Quanquam haud me lateat, quam parum mihi hoc nomine tua Celsitudo
debeat; quando tam parum in te praestiterim, et tamen at nunquam defuit
mihi majora praestandi voluntas, ita vetus illa voluntatis conjunctio adhuc
apud me residet: perinde ac si jam contulissem, quae animus in te collcata
vouiisset. Accipies igitur (mi Thoma) vel a veteri praeceptore, vel si mavis,
a nero nunc cliente tuo, literarium hoc, quod sub Christo communi
praeceptore nostro tuae inscri-bere amplitudini libuit, monumentum: quam
to dignum nescio, certe ab eo prefectum animo, quem tu fastidire haud
omnino debeas. Neque porto accipi solum, atque in manibus esse; sed in
oculis etiam versari, ac perlegit otiumque tuum et cogitationes hie sedulo ot
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religiose distineri pervelim: tamque distineri diu, quoad te, quantos hic
profectus facies ad pietatemt non poenitehit. Quid si non gravabitur, C. T
f567 digna cum attentione facere; nihil diffido, quin in reliqua vita tua, recte
et cum virtute instituenda, vice paedagogi non poenitendi, tibi esse poterit.
Perro non abs te solum hos de rebus ecclesiae Commentaries legit sed a
cunctis tui loci et nobilitatis hominibus; denique ab universis summis
pariter ac imist publicis privatisque, nec in Anglia solum, sed
quibuseunque etiam undelibet Christianis, spectari atque notari cupiam.
Quippe res ipsae etsi intra unam mode Angliam gestae sint, hujusmodi
tamen existunt, ut earun exempla non minus pateant vaste, quam ipsa
Christi communis nostra patens pateat ecclesia. Solebat quondam apud
Graecos vice proverbii hominibus in valde deprecor, si merear: ita nec
laudem venor cujusquam vehementer. Dies erit, quando laus erit cuique a
Domino. Dummodo illius aecrescat gloria, cum suis martyribus Satanae
decrescat tyrannis, abunde est votis meis factum satis. De re autem ipsa et
materia, quoniam ad me nihil attinet, sed ad Christum ejusque ecclesiam
spectat in universum, si dicam audacius, liquido id me posse arbitror: quum
ea sit materia haec, ut quamlibet inelegantem sortita artificem, satis tamen
ipsa per se tuis omniumque oculis sese queat ac debeat commendare, tum
pro amplitudine rerum gestarum, tum pro fide ipsa et veritate historiae,
tum ipsa personarum porro gravitate: sive insuper oblectationem animi
christiani, sive utilitatem lectionis, aut temporum necessitatem
consideremus. Primum enim quae jucundior esse possit contemplatio,
quam, sublimi velut specula Platonis circumferentem oculos, tot tantasque
temporum in tam brevi spatio mutationes considerate; tantam videre plebis
instabili-tatem, ut “mobile mutetur semper cum principe vulgus;” tot
prospicere heroas, et summates viros, duces, comites, equites, et patricio
genere nobiles, tot generosos, episeopos, archiepiscopos, archidiaconos,
ministros, tot doctos pariter et indoctos, tanquam in theatro orbis publico
prodeuntes, pro sua cujusque persona partes agentes tam fortiter et
mirabiliter; tantum spectare chorum lectissimorum martyrum, summe Jesu,
quanta constantia pro Christo depugnantium, quanta fortitudine
morientium, quanta disputantium prudentia? Deinde quam non inamoenum
illud praebebit spectaculum, divinam in suis castigandis asperitatem,
rursusque in eripiendis clementiam, quandoque in vindicaudo sanguine
mutuam talionem perpendere? Quis non jure miretur in Moro et Roffensi
divinae ultionis vim: qui, condemnato paulo prius Frytho, mox ipsi
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plectuntur capite? Neque non juvabit et illud nostrorum fortasse animos,
quum multi in his historiae monumentis suos reperient, alii parentes, alii
filios, nonnulli uxores, pars maritos, quidam cognatos aut affines, plurimi
vicinos aut amicos; de quibus hic legere aliquid, velutique 1oquentes audire,
pro suo quisque affectu avebit. Quemadmodum et tibi ipsi, Dux inclyte, de
his si quos Northfolcia tua vicinos habuerit hac in historia cognoscere, sive
de praestantissimo viro D. Cobharno, vel de excellenti comite D. Thoma
Cromelio, deque disertissimo regni Cancellario Audleo audire, scio non
injucundum fore. Nec dubito clarissimi ducis Somerseti clarissimae spei
filiis gratum similiter fore, de optimo et mitissimo suo parente legere. Sic et
ecclesiis quibusdam volupe erit forsan amantissimorum pastorum veterem
sibi refricari memoriam. Quemadmodum Cantuarienses, de archiepiscopo
suo; Londinenses cives, de Bradfordo ac suo Sandero, lubenter audituros
non dubito. Quid de Edmundo Grindallo meo, quem Edmundo Bonero
nunc suffectum et episcopum Londinensem declaratum audio: an illi non
adlubescet Ridlei sui, viri doctis-simi, hinc memoriam repetere, ejusque in
his libris disputationes spectare: in quibus nos recolligendis, variisque
coilatis exemplaribus restituendis effecimus fortassis aliquid. Longum esset
de Roberto Glouero, Thoma Hauxo, Gulielmo Gardinero, Causono,
Hygbeo, caterisque referre: quos omnes etsi aestus pesecutionis in favillas
redegit, tamen ne res gestae illorum memoriaque interiret, nobis pro virili
praestitum est. Quum igitur tot modis, uti diximus, possit. te delectare
hujus cognitio historiae, tum verb utilitas amoenitatem ipsam pluribus
profecto nominibus exuperat, quippe quae juveniles annos tuos poretit non
solum utilissimis exemplis inflammare ad pietatem, timorem Dei, mundi
hujus contemptum, etc., sed etiam preceptis imbuere sanctissimis, ad
Christianae doc-trinae cognitionem. Habes hic enim utriusque ecclesiae
propositam ob oculous idaeam, ut de utraque jam judicare sine magno
labore possis. Habes tot sanc-torum doctissimorumque Martyrum, de
gravissimis controversiis judicia, testi-monia, rationes, atque argumenta, ut
nullus posthac errandi relictus sit aut ambigendi locus: quum praesertim ad
rationes eorum caeteras accedat insuper sanguis, validissimum sine dubio et
efficacissimum testimonium. Porro neque simplex haec utilitatis ratio
fuerit, quod in his commentariis adversariorum omnia fere omnium objecta,
allegationes, distinctionesque et argumenta cunctis appareant; ut quum
ipsis posthac nihil sit quod objiciant amplius, nunc quid iis ipsis insit
objectionibus excutiamus. Quae res adeo non ad rein mihi facere non
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videtur, ut si vertant posthac tempora, aut non vertant etiam, librum hunt
non tam jucundum tibi aut utilem, quam necessarium cunctis fore, rein cum
hoc nomine genere habituris, existimam. Volebam preterea de iis apud to
multo plura: sed vix dieculae pars mihi ad compellandam sublimitatem
tuam dabatur, ita festinabant typographi, et urgebant nundinae.

Dominus Jesus, principum omnisque celsitudinis Princeps, celsitudinem,
tuam diu nobis velit incolumem: teque cum martyribus et sanctis suis sanc-
tificet in regnum gloriae suae, simulque ad publicam reginae patriaeque tuae
utilitatem. Basileae, anno 1559, Septembris l.

Tuae Cels. multis nominibus devinctus addictusque in Christo,

JOAN. Foxus.

APPENDIX, NO. 5

APPL5

UNIVERSIS Christi fidelibus presentes literas inspecturis Decanus et
Capitulum Dunelmensis Cathedralis Ecclesiae Christi et Beatae Marlin
Virginia salutem in Domino. Noverit universitas vestra nos literas reverendi
in Christo patris et domini, domini Jacobi, Dei gratia Dunelmensia
Episcopi, sub eo qui sequitur verborum tenore inspexisse.

Jacobus, misericordia Divina Dunelmensis Episcopus, dilecto nobis in
Christo venerabili viro magistro Willielmo Whittingham, in sacra theologia
baccalaureo, decano ecclesiae cathedralis Dunelmensis, et capitulo ejusdem,
salutem, gratiam et benedictionem. Cum nos dilecto nobis in Christo
discreto viro Johanni Fox, artium magistro, ac sacri verbi Dei professori,
canonicatum et tertiam prebendam in ecclesia nostra cathedrali Dunelmensi
predicta, per mortem naturalem nuper reverendi patris Thomae Sparke,
Barvicensis episcopi, ultimi canonici et pre-bendarii eorundem, jam
vacantem et ad nostram collocationem pleno jure spec-tantem, intuitu
charitatis contulimus, et ipsum canonicum et prebendarium eorundem
canonicatus et tertiae prebendae cum suis juribus et pertinentiis universis
instituimus et investivimus, prout per literas nostras patentes desuper sibi
factas et sigillatas latius liquet et apparet, Vobis igitur committimus et
mandamus quatenus Johannem Fox, sive ipsius procuratorem quemcumque
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legitime in hac parte constitutum, in realem, actualem, et corporalem
posses-sionem predictorum canonicatus et prebendae, juriumque et
pertinentium suorum universorum, realiter et cum effectu inducatis
inducive faciatis, ac ipsum sic in eisdem canonicatu et tertia prebenda
inductum quantum ad vos attinet defend-atis: Ceteraque peragere, facere et
exercere quae vestro in hac parte ineumbunt officio: Et quid in praemissis
feceritis nos debite certificentis, cum ex parte predicti Johannis Fox
congrue requisiti fueritis. Data sub sigillo nostro apud manerium nostrum
de Awkeland, secundo die mensis Septembris, anno Domini millesimo
quingentesimo septuagesimo secundo, et nostrae consecrationis anno
duodecimo.

Memorandum quod de mandato dictorum Decani et Capituli Dunelmensis,
viz. magistri Willielmi Whittingham decani, magistrorum Roberti Swifte,
Wil-lielmi Benett, Johannes Pilkington, Willielmi Stephenson, Rodolphi
Leaver, Adam Holydaye...prebendariorum in ecclesia cathedrali
Dunelmensi, xiiiito die mensis Octobris, anno Domini 1572, Eisdem in
domo capitulari Dunelmensi capitulariter congregatis, idem magister
Johannes Pilkington, (ut asseruit) procurator et nomine procuratorio
suprascripti magistri Johanni Fox, per Michaelem Patenson, unum ex
minoribus canonicis dictae ecclesiae cathedralis Dunelmensis, vice ejusdem
magistri Johannis Fox, in realem et actualem possessionem tertiae
prebendae in eadem ecclesia, et in stallum in choro ejusdem ecclesiae eidem
prebendae solitum et consuetum, ac in locum et vocem in capitulo eidem
solitum et consuetum, inductus erat et collocatus, presentibus tunc ibidem
in choro dictae ecclesiae cathedralis Johanne Hakins, Ricardo Johnson, et
Ricardo Marshall, notario publico registratore dictorum Decani et
Capituliet multis aliis.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis et audituris
Willielmus Whittingham decanus et capitulum Dunelmensis cathedralis
ecclesiae Christi et Beatae Marine Virginia, salutem in Domino Salvatore.
Noverit universitas vestra nos literas reverendi in Christo patris et domini,
domini Jacobi, Dei gratia Dunelmensis episcopi, et mandatum ejusdem,
xiiimo die mensis Octobris, anno Domini millesimo quingentesimo
septuagesimo tertio recepisse tenorem seqentem complectentes. Jacobus,
misericordia Divina Dunelmensis episcopus, venerabili viro magistro
Willielmo Whittingham in sacra theologia baccalaureo, decano ecclesiae
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nostrae cathedralis Dunelmensis, et capitulo ejusdem, salutem, gratiam, et
benedictionem. Cum nos dilecto nobis in Christo Roberto Bellamy, artim
magistro et in medicina doctori, canonicatum et tertiam prebendam in
ecclesia nostra cathedrali predictam, per liberam resignationem discreti viri
Johannis Fox, artium magistri, ultimi canonici et prebendarii eorundem, in
manus nostras factam et per nos admissam, jam vacantem, intuitu
charitatis contulimus, etc. — And then follows the mandate in the usual
form to induct Bellamy, who was so inducted, October 13, 1573.

APPENDIX, NO. 6

APPL6

Foxe’s Latin Letter to the President and Fellows of Magdalen College,
accompaniedvwith a copy of his “Acts and Monuments of the Church.”

Multis magnisque dotibus ornatissimo viro, D. Laurentio, Collegii Magda-
lenensis Proesidi : partier cum universo Choro reliquorum Juvehum,
lectissimisque ejusdem Collegii Sociis, Joannes Foxus salutem et pacem in
Christo sine fine.

Etsi nihil erat in rebus meis dignum atque idoneum quod Beatae Mariae
Magdalenae, veteris hospitae ac nutricis meae, pixidi mitterem; at viduae
tamen Evangelicae opulentam illam imitatus penuriam, has qualescunque
lucubra-tionurn nostrarum minutias, pro veteri meo erga vos studio, vel
officio potius (eximie idemque Doctissime Laurent;, praesidum decus,
vosque pariter universi ejusdem sodalitatis collegae conjunctissimi) in
publicum aerarium ventrum conjiciendas censui. Vos in admittendo libro
statuetis, pro libero arbitratu vestro, quod videbitur. Mihi, ut ingenue
fatear, indignius quiddam, ac jejunius esse videtur, quam ut in
chartophylacium vestrum recipi debeat, praesertim quum eo sermonis
genere conscripta, historia nullum magnopere usum studiis vestris
praestare queat. Et tamen huc me, nescio quo pacto, pertraxit, vincens
pudorem et judicium meum, Garbrandi Bibliopola, f568 pellex oratio, sic ad
persuadendum instructa, ut non frustra in tali tam diu Academia videri
possit enutritus. Auxit porro nonnihil hanc mittendi fiduciam tacita
quaedam et jam olim insits mihi erga collegium illud propensio, vestrae
deinde erga me humanitatis, simulque mei vicissim erga vos officii
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recordatio. Intelligo enim quid veteri scholae, quid charis consodalibus,
quid demum universo Magdalenensium ordini ac caetui, sed praecipue quid
ipsi imprimis cha-rissimo collegiarchae, viro ornatissimo, D. Laurentio
debeam, cui quot quantisque sim nominibus devinctus hullo modo oblivisci
aut praeterire potero. Praeter hos stimulos accedit denique, quod quum
historiae hujus bona magnaque pars Oxoniensem bane vestram attingat
Academiam, unde, ceu ex fonte, prima non solum initia, sed et incrementa
sumpsit ac sumit quotidie foelix haec et auspicata reformatae per orbem
Christianum religionis propagatio, idcirco rein facturus nec vobis ingratam,
nec meo indignam officio videbar, si de rebus maxime Oxoniensibus
conscriptam historiam, ad Magdalenaeum gymnasium vestrum, hoe est, ad
primarium ac nobilissimum Oxoniensis Academiae collegium, velut in arce
quadam studiorum ae literarum penes vos asservandam commendarem.
Hoc unum dolet, Latine non ease scriptum opus, quo vel ad plures emanate
fructus historiae, vel vobis jucundior ejus esse posset lectio. Atque
equidem multo id maluissem. Sed hue me adegit communis patriae ac
multitudinis aedificandae respectus, cui et vos ipsos idem hoc condonare
aequum est. Habetis rationes et causas, quibus ad mittendam historiam
sum provocatus. Nunc historiam habete ipsam, quam veluti pro tessera
Foxianae erga vos voluntatis mittimus. Eam pro candore vestro, rogo etiam
atque etiam, benigne susceptam velitis. Atque ne nihil aliud quam historiam
nudam et incomitatam mittere videamur, en simul cum historia, inter
caeteros, quos in hoe multiplici et numeroso Christianorum militum
satellitio Oxonia vestra, tanquam foelix mater, tum imprimis Magdalenae
foelicissima foecunditas, produxit, Jocelinum vestrum Palmerum, f569 e
choro ventro proximis his annis ereptum, denuo ad vos tanquam redeuntem
et restitutum recipietis, simulque cum eo caeteros, nee paucos, nec vulgares
Oxoniae vestrae quondam alumnos, nunc illustres Christianae militiae
Agonistas, tanquam veterem suam revisentes scholam, gratis animis
suscipite, et Christum in suis martyribus glorificate. Quod superest,
quoniam Chartae arctamur angustia, rogo (prae-stantissimi Juvenes) ut
Dominus Jesus istum vobis Praesidem, vos orbi et ecclestae Christianae,
diu servet incolumes, vestraque studia in dies in majus ac melius provehat
ad nominis sui gloriam.

Vester in Christo,

Londini, Mail, 2do. [1562].
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JOANNES FOXUS.

From the MS. in Magdalen College, Oxford, whence a facsimile has been
taken expressly for this Edition, of which a Lithograph Copy is inserted in
this Volume. See also Aubrey’s Letters, Vol. II. pp. 42-45.

APPENDIX, NO. 7

APPL7

AD ELIZABETHAM REGINAM.

QUUM  non alia res in his terris existat, quae summi numinis majestatem
pro-pius representat, magisque nobis exprimit imaginem, quam principum
recte gubernantium autoritas (Principum rios ac decus, Elizabetha Regina
set enissima) tum meo quidem judicio, iidem principes nulla re alia
simulachrum aereruae illius majestatis, verius efficaciusque refernut, quam
propitio, et continuo quodam. miseros mortales juvandi studio.
Quemadmodum enim Dens ipse, rerum opifex ac “luminum pater, a quo
cuncta e sublimi defluunt quaecunque dona optima et perfecta sunt,”
nullins ope cum egeat nec aecipiat a quoquam, nunquam tamen desistit ipse
de suo impartire quo possit universis; consimile quiddam et its qui vices
illius quodammodo gerentes in Republica cum laude imperant monarchis
usuvenire solet, quorum quum omnes favore et beneficencia subditi
indigeant, atque ab ipsis ditantur multi, ipsi tamen suis abunde bouts
opulenti nullins nee ope egent, nec ditiores cujusquam fiunt beneficio. Nam
siquid praestet princeps in subditos, id ego beneficium esse interpretor;
siquid vero ipsi in Principem vicissim collocent, etsi bene quidem ab ipsis
fit quod faciunt, non tamen beneficii sed officii potius ant debiti rationem
subit. Atque de caeteris quidem Monarchis omitto in praesentia plura
dicere: inter quos Majestas tua, peculiari quodam fato tuo velut in
plurimorum nata utilitates, ita praelucere videtur, ut non modo ipsis
spectandum esse ad conferendum, sed ad imitandum etiam regula videri
poteris. Quanquam immensum hoc pellagus (sic) laudum ac virtutum
tuarum, quid incipiam hic ego attingere, quum et universa haec Anglia tua,
quanta quanta est, cui imperas, si una voce ei daretur singulorum
cogitationes exprimere, non solum non gratias tuis meritis pares agere sed
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nec beneficia ipsa, genere tam varia, tempore tam opportuna, amplitudine
immensa, numero pene infinita, possit enumerando consequi.

Nam ut vulgaria ilia praeteream, quod in ipsis statim felicissimi regni tui
auspi-ciis tot periclitantes cives et homines extorres ab exilio revocaris,
quod patriam ipsis, nec solum ipsis, sed patriam quodammodo patriae
reddideris, Angliamque jamjam poene expirantem luci ac vitae suae
restitueris, quod pacem tuis illis auspi-ciis partam pergas quotidie studiis
ornare et artibus; bonis legibus suum vigorem revocas, noxias tollis,
salutares sufficis, nocentes et otiosos in ordinem redigis, latrocinia et
praedonum agmina, quibus regnum tuum foedis modis hodie exundare
dicitur, compescis, miseros exaudis, collapsa restauras, nec monetam solum
depuratam, sed mores hominum multo magis deformatos, repurgas;
postremo, cuncta suo, et plusquam suo, nitori restituis, ac caetera id genus
permulta. Quae, etsi per se benefieia levia non slut, et permagna etiam in
allis monarchis videri queant, tuarum tamen laudrim (written ladum),
nescio quo pacto, nondum satis magnitndinem exprimunt.

Certo multo majora haec omniumque maxima sunt, quod inclyta tua
celsitudo rem ecclesiasticam non minus quam publicam propugnas tam
fortiter, quod religionis curam atque defensionem in te suscipis tam
clementer, quod saevas persecutionum faces extinguis, conscientiis diu
interclusam libertatem apperis, templum Dei et evangelicae doctrinae
gloriam illustras et provehis; videlicet, modis omnibus hoc agens, ut,
profligatis sensim veteris superstitionis reliquiis, sincera evangelii veritas
ad nativum suum nitorem redeat. Declaravit id numper egregia vox ilia ac
responsio majestatis tuae ad quorundam preces reddita theologorum, de
modo videlicet vestiendi; qua voce quantam uno in die universm ecolesire
pepereris faustitatem, quantum piorum omnium animis solatium, quantum
posteritati beneficium, quantam omnibus temporibus lucem, tum tuo
insuper nomini quantum quatoque immortale decus, quovis aere perennius,
attuleris, vix aestimari poterit, Ingratae omnium Anglorum linguae et literae
futurae sunt, si patiantur tam divinum hoc, caeteraque multa tuarum
virtutum trophaea, ulla temporum vetustate obolescere.

Accedit ad hunc cumulum singularis porro majestatis tuae erga literarum
studia favor; in quibus excolendis provehendisque nunquam tam
propensam te declarares, nisi ut ipsa in iisdem exculta tam eleganter et
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perpolita fuisses. Sensit id nuper felix Cantabrigia: nee dubito quin olim et
Oxonia nostra idem expectatura sit. Persensimus praeterea et nos, etiamsi
illinc abfuimus, ex oratione majestatis tuae Latina Cantabrigiae tum habita,
quae nuper ad manus meas inter caetera historicarum rerum monumenta
pervenit, non indigna, ut mihi videtur, quae transmittatur posteritati: atque
etiam transmitteur, siquidem tua patiatur sublimitas. Interim hoc unum
mihi dolet, quod quum plenam quandam historiae tuae descriptionem
meditemur, multaque habeamus congesta, at multa rursus desunt, quae,
adhuc nobis incognita, non nisi per tuam ipsius majestatem sciri possunt;
et si possent, nullius possent melius quam tuo ipsius commentario
describi: quod utinam ab excellenti ingenio tuo per hoe vitro tuae tempus et
spatium possit impetrari. Sed de his excellentiae tuae praeconiis alias
(volente Christo) nobis videndum erit.

Accedo nunc ad rein ipsam quae praecipue hanc mihi subministravit
scribendi materiam. Est hic quidam Gulielmus Masterus tuae sublimitati,
opinor, non omnino incognitus. Divina sic providentia evenit, ut nos duos
conjungeret unius simul ecclesiae communio, et societas. Me etenim
Majestas tua paulo ante fecit Praebendarium: ego ilium nuper ejusdem
parochiae feci vicarium. Jam utrique haeremus in solutione illius pecuniae
quae tibi pro primi anni fructibus debetur, quum tureen neuter ne
teruncium quidem habet ad persolvendum. Ejus pecuniolae ut remissam
(sic) nobis faciat reginea tua pietas, etsi rogare vix audeat vereeundea (sic),
at necessitate tamen impulsi rogare vel inviti cogimur. Freti deinde
mansuetissima tua benignitate, adeo in utilitates subditorum exposira,
majorera etiam concipimus rogandi audaciam; nihil diffisi quin huic
audaciae, qualiscunque sit, tua facile condohabit pietas, si sciret quanto
nobis detrimento quantoque obstaculo ad res gerendas sit infelix hujus aeris
remora. Quanquam nihil esse in studiis aut laboribus nostris haud
ignoramus, quod vel tenuissimam tui favoris partem promereri queat, eui
plus-quam facultates etiamnum nostras debere fatemur. Attamen si
serenissima tua pietas, in remittenda huc nobis solatiuncula, gratias nostras
maluerit quam pecuniam eam deberi tibi, quid in altero fiscus tuus lucratus
sit nescimus, in altero honoris ac nominis tui memoriae et splendori nihilo
fortasse minus accrescet apud posteros, si quid tamen apud posteritatem
Literariae nostrae valebunt gratiae. — Harl. MS. 417, Art. 16, pp. 97, 98.
See also Strype’s Annals, Vol. II. pp. 109, 110, Oxf. Ed.
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APPENDIX, NO. 8

APPL8

SALUTEM, vir inclyte, in Christo Domino et Servatore nostro sempiternam.
Supplex ad te venit Typographus noster Joannes Daius, opem, consilium,
auxi-lium expetens. Non ignorat, opinor, prudentia tua, lege cautum esse
publica et municipali, ut cives opificesque, in conducendis operadis et
servis, exteros et alienigenas sibi asciscant non plures quatuor. Hunc
numerum si quis praevari-cetur, parata est mulcta ilico, nescio quae, dira et
grandis, quae transgressorem feriat. Ego veto quorsum tendat legis hujusce
praescriptio, nec satis intelligo, nec attinet in praesentia exeutere. Et fieri
potest, ut nomuqetai, viri prudentes et consulti, suum in eo sensum
habuerint, et causas viderint, quas nos ex crassiori hominum classe non
assequimur. Verum enimvero uteunque haec res habeat, perquam sane
incommode decretum hoc Typographo isti accidit, tum etiam utrique
nostrum hoc tempore incommodissime; qui quum trbus proelis materiam
continue suppeditamus, accedit insuper, quod in eo opificii genere
laboramus, ut neque apud nostrates operas nobis satis idoneas conquirere,
nec aliunde ministros ad hanc rem, comparare per legem liceat. Habes modo
querelae nostrae summaro, unde quid sit, quod effiagitare abs te velimus,
perspicit satis, opinor, tua celsitudo — nempe ut pietas atque autoritas tua
hic interposita nos contra legis sublevet periculum, eamque nobis obtineat
facultatem, quo liceat servum unum et alterum, supra quos permittat lex, ex
quacunque natione ad-movere ad operam hanc chalcographicam, quae in
manibus est, perficiendam. Quod si indigni ipsi tuo hoc favore videamur,
saltem dabit id Martyribus Christi piis et sanctis tua benignitas, qui jam
diu in cinere conditi tanto forsan maturius prodibunt in lucem. Mitto
excellentiae tuae fragmenta Wintoniensis aliquot, in quibus perlegendis
utinam tibi per negocia judicium et censuram nobis tuam accommodare
vacaret. Quod olim de Hoperi responsione in Editionem Bro-chianam seu
Brachianam potius promiseras, nolim tuae excidere sublimitati. Aut si quid
aliud sit domi tibi in Chartophylacio repositum, quod putes ex usu nobis
fore, atque ad farraginem historiae attinere, id quicquid sit, vehementer
nobis communicari exoptamus. Dolet profecto et pudet, e tam multis, qui
Regi Edouardo VI. laudatissimae memorim principi id debeant officii,
numinem apparere, qui vitam ejus aliqua dignetur descriptiuncula. Quod si
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honoranda tua pietas non gravetur Leges Ecclesiasticas illas mihi, quarum
teci apud te mentionem, paulisper accommodare, polliceor denuo ad
sextum diem resti-tuendas amplitudini tuae. Quam Dominus Jesus in
longam aetatem nobis et reipublicae incolumem florentemque custodiat. e
Tupografei>w| nostro. Jul. 6. Tuus in Christo ad omnia Christiana
obsequia paratissimus. — J. FOXUS.

Praeter haec (ne satis petaces ac molesti tibi videamur) rogamus porro
majorem in modum illustrissimam praestantiam tuam, ut huic, quem dixi,
typographo sua maneant sarta et tecta privilegia illa, quae jam olim a vobis
indulta sibi habet, in psalmorum excussione, atque ut vulgo loquuntur ad
Imprimendum solum, siquidem ex hoc uno solo universa illius alitur
familia.

Prudentia et Pietate viro cum primis conspicuo et eminenti D. Cecilio
Reginoe Secretario. — Lansdowne MS. 10, No. 170.

Indorsement on the back : — Mr. Fox. Concerning printing his
Martyrology: That hee might bee dispensed with in regard of that law for
printing, that allowes not above four strangers, printers; that so his
Martyrology might go the faster.

APPENDIX, NO. 9

APPL9

AD DOCTUM ET CANDIDUM LECTOREM.

Proefatio. J. F.

QUUM  nihil sit, quod vel ad communem omnium naturam vel ad privatam
cujusque salutem proprius pertineat, quam ut in quaque reipub, societate
recta religionis doctrina retineatur, tum ad hanc ipsam optimae religionis
institutionem non parum retulerit, optimarum pariter legurn accedere
disciplinam: Quarum altera nos ad pietatem informet, altera externam
hominum inter ipsos vitam moresque componat. Quae duae res simul
conjunctae, ut plurimum in omni repub. recte administranda valent,
seseque mutuo juvant; ita si divellantur perinde ac si navem seces mediam,
haud ita multum video, quid aut haec sine ilia, aut utraque pars sine altera,

361

his praesertim temporibus contulerit. Nam ut nulla quantumvis morata
civitas, aut regnum, commode haberi possit si absit aut aberret religionis
regula; sic neque religio rursus quantumlibet exculta praestiterit ad
absolvendam foelicitatis perfectionem, ubi nec morum cura habetur, nec
judiciorum servatur severitas. Unde non inscite ab Augustino dictum est,
qui de Dei scribens civitate, posse rempub. foeiicem esse negat, ubi
stantibus quidem moenibus, mores ruinam patiuntur. Ideoque non abs re a
sapientissimis majoribus prospectum arbitror, qui praemia pariter cum
poenis temperantes, simulque cum religione legum colligantes instituta,
omni reipub. parti consulendum putaverunt, quo videlicet nec bonis
deesset quo ad virtutes sincerumque Dei cultum incitari possent; nec malis
suppliciorum abesset metus, quo revocentur a flagitio: simulque injuriarum
controversiae (si quae emerge-rent) tolli eodem pacto et finiri possent.

Caeterum diligens hic cum primis et multiplex adhibenda cautio est.
Quemadmodum enim non omnis admittenda est in caetus politicos religio,
nisi quae ad expressam divinae voluntatis normam quam simplicissime
respondeat; ita et in condendis legibus prudenti cum primis delectu
utendum censeo, ut reipub. accommodentur, non quae temere cujusvis
effundit temeritas, ant tyrannis obtrudit, sed quae ad archetypum aequi et
honesti atque perfectae rationis regulam accendant quam proxima.
Prospiciendum deinde, ne aut fisci lucrum oleant, ant privatam sapiant
utilitatem; cujusmodi Epitadoe fuisse feruntur, qui cum legem tulisset, ut
liberum esset cuique sua, cui cellet, relinquere, nihil interim agebat, nisi ut
ipse filium, quem odisset, posset exhaeredare. Porro ne crudelitatem
spirent, quales erant Draconis et Phalaridis Agrigentinorum tyranni, quibus
et Episcopi Romani addas licebit. Profuerit et illud insuper cavere, ne leges
immodica superfluitate ac multitudine scitorum onerent magis, quam
ornent rempub. Quanquam vero longe id praestantissimum fuerat, votisque
omnibus optandum, ejusmodi omnium esse Christianorum mores, ut non
paucis aut moderatis modo, sed nullus potius omnino opus esset legibus,
tantumque posse religionis vigorem apud omnes, ut de nobis vere affirmari
posset Paulihum illud (1 Timothy 1.) — Lex justo posita non est, &c.;
verum quando hoc in tanta vitae infirmitate obtinere non datur, nescio
etiam an sperare liceat in visibili hac Ecclesia, ubi promiscue cum bonis ita
permisti mali sunt, ut amplior plerumque pars vincat meliorem, idcirco
legum necessario comparata sunt praesidia, ut quos ducere religio nequeat,
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disciplinae saltem legumque retineat coercio. Sine quibus nullam posse
humanae societatis gubernationem constare, non modo recentiorum
temporum exempla, sed vetustissimae etiam antiquitatis ubique
comprobant historiae, sive Atticam primum, sive Spartanam spectemus
rempublicam. Quarum utraque post varias civilium conflictationum
agitationes, tandem acceptis altera a Solone, altera a Lycurgo legibus, multo
dehinc pacatior auctiorque est reddita. Sic enim de Athenis constat, quod
cron sine certo aliquo jure tres simul per id tempus factiones inter se
contenderent, eaque dissensio gliscentibus magis odiis universis exitium
minaretur, Soloni respub, mandata est. Is leges tulit, quibus libertatem et
otium, per quingentos postea annos, ei restituit reipub. Porto ut non
puduit Atticos ea tempestate AEgyptias leges quasdam usucapere, atque
in suam transferre rempub. (ut testis est Herodotus), idem et Romanis
posted usu venit, quos cum publica cogeret necessitas leges in civitate sua
conscribere, missi sunt in Groeciam decemviri, qui ex Atticis legibus
Solonis, Zaleuci apud Locros, Charondoe apud Thurinos, Lycurgi apud
Lace-doemonios, Phoronei apud Argivos, certas legum formulas colligerent,
et de rep. instituenda summos in Groeia homines consulerent.

Atque ex iis demure leges duodecim tabularum conflatae sunt, quibus
tantum tribuit M. Cicero, ut alicubi de optimo civitatis statu disputans, a
natura discedere praedicat, qui a Romanis legibus dissident. Breviter nulla
gens, nulla civitas, aut patria, tam immanis unquam aut barbara fuit, quae
non leges, etsi non ubique consimiles, non aliquas tamen habuerit, quibus si
non omnia propellerentur vitia, at aliquam saltem morum honestatem
retineret. Sic neque Angliae nostrae jam olim sua defuerunt legum decreta
sapienter a prudentissinis majoribus constituta. Declarant id Bracthonis
nomothetica, Inoe Regis, Edovardi senioris, Athelstani, Eadmundi, Eadgari,
Aluredi, Ethelredi, Canuti, caeter-orumque principum auspiciis institutae
sanctiones. Quae leges quam diu suam tueri authoritatem potuerunt, viguit
aliqua saltem in hoc regno morum disci-plina. Tandem non multo post haee
descendit in Orckestram Scoenicus plane artifex suam saltaturus fabulam,
urbis Romae Pontifex: qui caeteris paulatim explosis auctoribus, solus ipse
scenam occupare, omnesque omnium actiones sustinere voluit. Primumque
prophanis magistratibus ea tantum relinquens quae prophana videbantur,
reliquam partem illam de moribus universam ad se populumque suum
transtulit ecclesiasticum, callidissimo nimirum commento, dum se fingit
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Christi in terris vicarium, et Apostolicae cathedrae haereditarium
successorem. Quod simul atque semel principibus esse persuasum
sensisset, hinc illico majora conandi materiam accipit. Neque porro defuit
occasioni audacia. Perg ensitaque in coepta fabula mirus hic histrio,
postquam exordium sibi tam pulchre videt procedere, ad reliquas similiter
actionis partes se parat, quas nihilo etiam segnius tractat. Ac primum ad
Reges ipsos summosque Monarchas affectat viaro, eorum auctoritatem
paulatim vellicare, mox et aequare, tum superare etiam, superatamque sub
jugum mittere pertentat. Hoc ubi etiam succedere intelligit, majore sumpta
fiducia ulterius adhuc progreditur sese dilatare, ac pennas nido majores
distendere, nihil jam humile aut plebeium de se cogitans. Qui prius humili
socco incedebat, nunc alto cothurno ingreditus, ex pontifice Rex factus
plane tragicus. Quin nec amplius subditi jam nomen agnoseit, qui jubetur a
Christo, ne dominetur suis. Denique eousque intumescit magnitudinis hic
Ecclesiarcha, ut qui leges prius ab aliis accipere atque in ordine teneri sit
solitus, nunc inversa rerum scaena leges ipse imponit allis, ac jura
praescribit universis: Quod jus nunc canonicum appellamus. In quo ipso
jure neque ullum tamen modum tenet illius impudentia, quin leges legibus,
decreta decretis, ac iis insuper decretalia, aliis alia, atque item alia
accumulet, nec ullum pene statuit cumulandi finem, donec tandem suis
Clementinis, Sextinis, Intra et Extravagantibus, Constitutionibus
provincialibus et Synodalibus, Paleis, Glossulis, Sententiis, Capitulis,
Summariis, Reseriptis, Breviculis, Casibus longis et brevibus, ac infinitis
Rhapsodiis, adeo orbem confarcinavit, ut Atlas mons, quo sustineri coelum
dicitur, huic (si imponeretur) oneri vix ferendo sufficeret.

Atque hunc quidem in modum habuit pontificiae hujus fabulae epitasis,
satis quidem turbulenta, et prodigiosa: In qua mirum quas ille turbas dedit,
quos mundo ludos fecit, et quos errores involvit, foris nonnullam quidem
religionis faciem obtendens, sed ira ut propius intuenti haud difficile esset
videre, longe aliud mysterium in animo eum instituisse, nempe ut
ecclesiasticum imperium aliquod in hoc mundo eminentiae singularis at
tolleret. Tum nec his contentus, jus fori sui baud prius destitit hactenus
dilatare, quoad totum etiam civilem gladium cum plena potestate in suam
traduxisset possessionera: non huc spectans interim, ut morum disciplinam
in melius proveheret (quod fortassis nunquam illi serio curae fuit), sed
partim ut sedis dignitatem omnibus munitam modis constabiliret, partim ut
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opes undecunquequam maximas ad explendam ipsius avaritiam converteret,
haudmultum dissimili exemplo, quale de Dionysio Syracusano
commemorat Plutarchus, qui quum insidioso consilio quam plurimas
tulisset leges, alias super alias ingerens, tum easdem pari rursus astutia, a
populo negligi patiebatur, quo cunctos hac ratione sibi obnoxios redderet.
Nec aliudin consilio fuisse huic pontifici videtur in tot congerendis legum
centonibus, quam ut plurimos canonicis suis articulis irretitos teneret, quo
uberior quoestus ei ex dispensationibus et condemnationibus accresceret.
Atque hanc puta catastrophem esse hujus choragii. Nam ut veteres olim
Comoediae exiban fere in nuptias, ita pontificis omnes fere molitiones
desinebant in pecunias. Breviter sub hoc pontifice ita gubernata est res
ecclesiastica, ut in pejori 1oco nec alias fuerit unquam, nec tum esse
potuerit: quando nihil in religione fere rectum, in moribus nihil samum,
nihil in conscientiisliberum, nec in cultu sincerum relinquebatur ; nee in
legibus quicquam, nisi quod ad inutiles quasdam ceremonias, vel absurda
dogmata, vel ad ordinis magnificentiam tuendam pertinebat. Et si in
consistoriis ostendebatur nonnulla forsan justitiae umbra, et morum
inspectio, sic tamen res gerebatur, ut pretio nulli non venalis foret
impunitas. Cui et hoc porro accedebat incommodi, quod quum ab iis
judiciis procul omnis politica potestas arceretur, interim tota fori tractatio
nescio quibus canonistis et officialibus patebat, quorum magna pars ex
litibus victitans suum magis spectabat compendium, quam virtutis ac
morum rectitudinem. Ut multa hic supprimam modesrise causa, fortassis
non preetereunda, si non pudori magis consulere, quam calamo indulgere
hoc loco iibuisset.

Postulabat sane haec tanta rerum dissipatio necessariam emendationera.
Neque fefellit ecelesiam suam divina providentia, cujus singulari beneficio
coepit tandem utcunque scintillare, velut e crassa nebula, promicans
sincerioris religionis aura, regnante auspicatissimee memorize Rege Henrico
octavo’, qui regum omnium in hoc regno primus, magno reipubhcae bono,
pontificis hujus nomeu cum superbissimis fascibus prorsus e regni finibus
excusserat. Quin nec eo contentus cordatus rex, ut nomen nudosque solum
titulos a se suisque depelleret, nisi et jura decretaque omnia quibus adhuc
obstringebatur ecclesia perfringeret, huc quoque animum adjecit, ut
universam secum rempub, in plenam assereret libertatem. Quocirca cum ex
ipsius tum ex publico Senatus decrelo delecti sunt viri aliquot, usu et
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doctrina preestantes, numero triginta duo, qui penitus abolendo pontificio
juri (quod canonicum vocamus), eum omni ilia decretorum et decretalium
facultate, nosai ipsi leges, quoe controversiarum et morum judicia relicrent,
regis norainc et authorirate surrogarent. Id quod ex ipsius Regis epistola,
quam huic praefiximus libro, constare poterit, quae et serium ipsius in hac
re studium et piam voluntatem apefiat. Laudandum profecto regis
propositum, nec illaudandi fortassis eorum conatus, qui leges tum illas,
licet his longe dissimiles, conscripserant. Sed nescio quo modo, quaque
occasione res successu carair, sire temporum iniquitate, sire nimia eorum
cessatione quibus tune negotium committebatur.

Sequitur post haec regis tandem Henrici mots, “aequo pulsans pede
pauperurn tabernas, regumque turres :” Post quem sublit in regni habenas
relictus a patre filius nunquam satis laudati nominis Edouardus sextus. Qui
in emendanda primurn religione, quam adhuc inchoatam reliquit pater,
majores impetus ac vires addidit, nee omnino profecit infoeliciter. Quo
thetum, ut religionis fontes multo, quam antea, purgatiores nativo
quodammodo nitori sint restituti. Sed iniquissimi illorum temporum mores,
longe a professione dissidentes, et religioni laberect bonis omnibus dolorera
non mediocrem asperserunt. In causa creditur, quod cum doctrina
reformata non item adhibita essent legurn idonea repagula, quae effrenam
multitudinis impunitatem cohiberent. Durabant enim adhuc haec ipsa, quae
et hodie regnant in curils et consistoriis pontiffeli juris instituta, et
constitutiones provinciales, quae prater verbosam ceremoniarum congeriem
nihil fere habebant, quod corrigendae Christianorum vitae magno-pere
conduceret. Neque interim hoc nesciebat, pro divina sua indole Edouardus
noster. Itaque coacto mox Senatu, indictoque frequentissimis comitiis
parliamento, non solum in animo habuit, sed diligentur etiam curavit,
paterhum sequutus exemplum, ut quod ille factum prius voluisset, in
reformandis pontificiorum canonurn decretis, id ipse absolutiori
expeditione perfectum redderet.

Quid multis? ex communi ordinum omnium suffragio, datum id negotii est
viris, si non iisdem quibus snperius, at pari tamen numero, nec impari
excellentia praeditis, triginta videlicet duobus (quod idem etiam ab Henrico
prius octavo instituebatur), partim ex Episcopis, partim ex Theologia,
partim ex utriusque juris prudentia, partim ex communis quoque juris
professlone, ad octenos, in quatuor classes, ad hoc ipsum designatis, ut
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ipsorum arbitrio certa qubedam sanctionurn capita in legurn formulas
redacta figerentur, quae, in locum suffectae Romanarum constitutionurn,
reip. et moribus in melius formandis quam maxime salutares
proponerentur.

Nec Iongum erat, quin regis voluntati satisfactum sit. Res enim, tanquam
pensum, in varias distributa operas foelicitate non minori quam celeritate
confecta est, hoc observato ordine: ut Duo hi et triginta (quos diximus) in
quatuor classes, aequa proportione ita dividerentur, ut in singulls octonariis
duo Episcopi, duo item Theologi, rursusque duo juris utriusque, similiter et
communis juris consuhi totidem continerentur. Inter quos sic denique
conventum est, ut quod in singulls classibus conclusum et definitum esset,
id per reliquas classes considerandum atque inspiciendum transmitteretur.
Quanquam verb ex hoe ipso omni numero, otto potissimum selecta ruerunt
capita, quibus prima operis praeformatio quasique materiae praeparatio
committebatur, quorum nomina Regis in Edouardi epistola comprehensa
videre liceat.

Atque hoc modo confectae hae quidera leges sunt, sire eas ecclesiasticas,
sire politicas appellare libeat. Quarum materia ab optimis undique legibus
petira videtur, non solum ecclesiasticis, sed civilibus etiam, veterumque
Romanature praecipua antiquitate. Stunrose negotii praefuit Tho.
Cranmerus Archiepis. Cant. Orationis lumen et splendorera addidit
Gualterus Haddonus, vir disertus, et in hae ipsa juris facultate non
imperitus. Quin nec satis scio an Joan. Checi viri singularis eldera negotio
adjutrix adfuerit manus. Quo factum est, ut cultiori stylo concinnatae sint
istae leges, quam pro communi caeterarum legurn more. Atque equidem
lubens optafire, si quid votis meis proficerem, ut consimili exemplo, nec
dissimili etiam oratione ac stylo, prosiliat nunc aliquis, qui in vernaculls
nostris legibus perpoliendis idem efficiat, quod in ecclesiasticis istis
praestitit clarissimae memoriae hic Haddonus.

Sed haec aliorum relinquens perpensioni, ad ecclesiasticas nostras redeo,
quae quemadmodum elaboratae furint, quibusque authoribus conscriptro,
jam aperulinus. Restabat nunc de illarum dignitate et aestimatione aliquid
porro mihi disserendum. Sed quia nolim meo judicio caeteris praecurrere,
liberam suam cuique censuram relinquo. Nobis sat erit, quoniam jampridem
in superioribus Monumentis nostris promissa sunt, studiosis lectoribus
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haec propoSuisse; non ut vim illico legum authoritatemque induant, sed ut
specimen duntaxat rei, velut ad gustum ista lectitare volentibus,
exhiberemus, quae ubi perleeta fuerint, pro suo quisque captu, quid de iis
statuendum putet, libere secum pensitet non aliquid inhaesit naevi, ita
neque hie fortasse defutura sunt, quae deute>rav fronti>dav et aeriorem
lectoris discussionera fiagitare nonnullis videbuntur. In quo gertere praeter
alia quae brevitatis causa transilire cogor, hoc unum minime, vel
praetereundum mihi, vel doctis judiciis admittendum videtur, quod ]ex ista
vetat in titulo de divinis officiis, cap. 16 — ne quicquam omnino praeter
praescripta peragatur, et formulas illius libri nostra communi lingua scripti,
quem proprium et perfectum omnis divini cultus magistrum esse statuit,
etc. Nos verb perfectum omnis divini cultus magistrum solum Dei Verbum
agnoscimus, cum interim in hoc libro non esse nulla constat, quae per
omnia minus quadrare ad amussim ecclesiasticae reformationis videantur,
multoque rectius fortasse mutarentur. Sed haec ab allis rectius perspici,
quam a me admoneri poterint.